
Concept ten behoeve van internetconsultatie november 2016a 

 

Besluit van … tot wijziging van het Vuurwerkbesluit in verband met verbetering 

van de handhaafbaarheid en enkele andere wijzigingen 

 

  

 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu van …, nr. 

IenM/BSK-2016/…, Hoofddirectie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 

Gelet op de artikelen 8.40, eerste lid, 9.2.2.1, eerste lid, 9.2.2.3, vijfde lid en 18.2b, 

derde lid van de Wet milieubeheer; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …, nr. … ); 

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu van …, nr. 

… IenM/BSK-2017/…, Hoofddirectie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 

  

Hebben goedgevonden en verstaan: 

  

ARTIKEL I  

 

Het Vuurwerkbesluit wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  

 

Artikel 1.2.2 wordt als volgt gewijzigd:  

 

1. Onder vernummering van het vijfde tot en met het zevende lid tot zesde tot en met 

het achtste lid wordt een lid ingevoegd, luidende: 

 

5. Het is verboden vuurwerk of pyrotechnische artikelen voor theatergebruik binnen 

het grondgebied van Nederland te brengen, op te slaan, te vervaardigen, toe te 

omwphe01
Notitie
De wijzigingen van het Vuurwerkbesluit zouden gelijk op moeten gaan met de Ministeriële regeling (MR) anders ontstaan er strijdigheden. Dus invoering gelijktijdig.



 

2 

passen, voorhanden te hebben, aan een ander ter beschikking te stellen of tot 

ontbranding te brengen indien: 

a. dit vuurwerk niet is of deze pyrotechnische artikelen voor theatergebruik niet zijn 

ingedeeld in een categorie overeenkomstig artikel 1A.1.3; of 

b. dit vuurwerk niet is of deze pyrotechnische artikelen voor theatergebruik niet zijn 

voorzien van een categorieaanduiding overeenkomstig de artikelen 2.1.3, eerste 

lid, onderdeel h, 3.1.1, eerste lid, onderdeel g, of 3A.1.1, eerste lid, onderdeel g. 

 

2. In het zesde lid (nieuw) wordt “vierde lid” vervangen door: vijfde lid. 

3. In het achtste lid (nieuw) wordt in de aanhef “het eerste lid” vervangen door: het 

eerste en vijfde lid. 

     

B 

 

In artikel 1.2.5, tweede lid, onderdeel c, wordt “artikel 1.3.2, vierde lid” vervangen door: 

artikel 1.3.2, vijfde lid. 

 

C 

 

Artikel 1.3.2 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid wordt na het woord “theatergebruik” ingevoegd: bedrijfsmatig. 

 

2. In het tweede lid wordt na de zinsnede “is het degene die” ingevoegd: bedrijfsmatig. 

 

D 

 

Artikel 1.4.4 vervalt. 

 

E 

 

In artikel 1A.1.3, derde lid, onderdeel b, wordt “pyrotechnische artikelen voor 

podiumgebruik” vervangen door: pyrotechnische artikelen voor theatergebruik. 

 

F 

 

Artikel 2.1.3 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Het eerste lid, onderdeel f, komt te luiden: 

omwmgi02
Notitie
Waarom ook lid 5 hier toevoegen?  "bestemd voor particulier gebruik".  komt ook niet terug in lid 5 (nieuw) Bestemd voor particulier gebruik heeft ook geen betrekking op T1 en T2 artikelen.



 

3 

 

f. de naam en het type van het artikel, het door de fabrikant bij de vervaardiging 

toegekende artikelnummer dat dient ter identificatie van het vuurwerk, het 

registratienummer en het product-, partij- of serienummer van het product en, 

voor zover het vuurwerk betreft dat is ingedeeld in categorie F3, het 

productiejaar van het vuurwerk; 

 

2. In het derde lid wordt de zinsnede “indien vermelding op het vuurwerk niet mogelijk 

is” vervangen door: indien vermelding op het vuurwerk of de primaire verpakking niet 

mogelijk is. 

 

3. Het zevende lid vervalt. 

 

G 

In artikel 3.1.1, derde lid, wordt de zinsnede “indien vermelding op het vuurwerk niet 

mogelijk is” vervangen door: indien vermelding op het vuurwerk of de primaire 

verpakking niet mogelijk is. 

 

H 

 

Artikel 3A.1.1 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het derde lid wordt de zinsnede “indien vermelding op het pyrotechnisch artikel 

voor theatergebruik niet mogelijk is” vervangen door: indien vermelding op het 

pyrotechnisch artikel voor theatergebruik of de primaire verpakking niet mogelijk is. 

 

2. In het vijfde lid wordt de zinsnede “zullen worden verkocht” vervangen door: aan een 

persoon met gespecialiseerde kennis zullen worden aangeboden. 

 

I 

 

Artikel 3B.3a wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het tweede lid, onderdeel d, wordt in het zesde gedachtestreepje “het brutogewicht 

van het artikel in kilogrammen” vervangen door: de netto explosieve massa (NEM) van 

het artikel in kilogrammen. 

 

2. In het zesde lid vervalt onderdeel a onder verlettering van de onderdelen b tot en met 

d tot a tot en met c. 

omwmgi02
Notitie
Onwenselijk. Wij hebben de minister nodig om te beoordelen of de toepassingsvergunning nog vigerend is. Wij hebben graag advies, de ontbrandingstoestemming hangt namelijk aan de toepassingsvergunning!Met ILT zijn werkafspraken gemaakt ten aanzien van de advies taak, zij mogen advies uitbrengen maar hoeven dit niet omdat wij bevoegd gezag voor de ontbrandingstoestemming en meldingen kunnen toetsen aan de gegevens in Flits. 

omwphe01
Notitie
In het voorstel voor de wijzigingen van de MR is aangegeven dat we het artikelnummer zoals opgenomen in 3B.3a lid 2d vierde gedachtestreepje willen laten vervallen. In het landelijk vuurwerk overleg is dit weer ter discussie gesteld door toezicht, hun verzoek was om dit te laten staan. Het opgeven van artikelnummers is een administratieve last (ivm wijzigingen op later tijdstip) voor de aanvragers  van vuurwerkevenementen als dit moet gebeuren ver voor de datum van het te houden evenement. Wij willen dan ook voorstellen dat artikelnummers pas hoeven worden aangeleverd:- bij toepassingsvergunning ten minste vier werkdagen voorafgaand aan ontbranding- bij melding aansluiting zoeken bij artikel 3B.4 lid 4Dus artikel nummers wel onderdeel laten uitmaken van een aanvraag, maar niet meer bij de eerste indiening van de aanvraag.



 

4 

 

J 

 

Artikel 3B.4 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Het eerste lid, onderdeel b, komt te luiden: 

 

a. consumentenvuurwerk met een netto explosieve massa (NEM) van ten hoogste 

40 kilogram tot ontbranding wil brengen,  

 

2. In het tweede lid wordt de zinsnede “onverpakt consumentenvuurwerk 

onderscheidenlijk onverpakt theatervuurwerk” vervangen door: de netto explosieve 

massa (NEM) van het consumentenvuurwerk onderscheidenlijk onverpakt 

theatervuurwerk. 

 

K 

 

In artikel 3B.7 wordt, onder plaatsing van de aanduiding “1.” voor de bestaande tekst, 

een lid toegevoegd, luidende: 

 

b. Gedeputeerde Staten van de provincie waarin vuurwerk of pyrotechnische 

artikelen voor theatergebruik tot ontbranding worden gebracht, dragen zorg voor 

de bestuursrechtelijke handhaving van de regels, bedoeld in het eerste lid. 

 

L 

 

Bijlage 1, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Onderdeel 1, onderdeel k, komt te luiden: 

 

k. Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop consumentenvuurwerk: 

Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop consumentenvuurwerk, dan wel 

diens opvolger, vastgesteld door het Centrum voor Criminaliteitspreventie en 

veiligheid, gepubliceerd op www…. 

 

2. Na onderdeel 1, onderdeel o wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

 

 p.   PGS 15: Richtlijn PGS 15, getiteld ‘Opslag van verpakte gevaarlijke stoffen’, zoals  

          gepubliceerd op www.publicatiereeksgevaarlijkestoffen.nl. 

http://www.publicatiereeksgevaarlijkestoffen.nl/
omwmgi02
Notitie
Graag ook term theatervuurwerk aanpassen naar pyrotechnisch artikel voor theatergebruik. Term theatervuurwerk bestaat enkel nog voor de opslag en niet bij ontbranden, zie definitie in artikel 1.1.1 Vuurwerkbesluit


omwmgi02
Notitie
of pyrotechnisch artikel voor theatergebruik? Let op als je in het vuurwerkbesluit a. laat vervallen dan moet dit in het tweede lid er ook uit.

omwmgi02
Notitie
Is dit voldoende? GS kan dan enkel handhaven op regels van de MR, maar niet in geval vuurwerk wordt ontbrand zonder verleende ontbrandingstoestemming. ILT staat dan aan de lat als er vuurwerk wordt ontbrand zonder vergunning! Graag toelichten waar de minister GS mee wil belasten. Graag ook dit aspect motiveren in de Nota van toelichting.  Gelet op artikel 18.2b Wm is enkel de minister bevoegd gezag voor bestuursrechtelijke handhaving, tenzij bij AMvB anders is bepaald.

omwmgi02
Notitie
Graag bij artikel 4.2, lid 2 Vuurwerkbesluit GS wijzigen in bevoegd gezag. Daarnaast geven wij in overweging lid 4 van artikel 4.2  in te trekken. Deze bevoegdheid was bedoeld voor bestaande situaties. We moeten geen situaties meer creëren die niet voldoen aan de algemene voorschriften van het Vuurwerkbesluit

omwmgi02
Notitie
Graag bepalen dat voor ontbrandingstoestemmingen de verkorte procedure gevolgd moet worden. Gelet op artikel 9.2.2.3 is afdeling 3.4 Awb en 13.2 Wm van toepassing op de voorbereiding van een ontbrandingstoestemming. Graag bepalen dat voor de voorbereiding van een ontbrandingstoestemming titel 4.1 Awb gevolgd moet worden en de dag na bekendmaking in werking treedt. 

omwphe01
Notitie
Wat gebeurd er met artikel 3B.4 lid1 onder a. in het voorstel voor wijziging van de MR is aangegeven dat we het gestelde onder a  willen laten vervallen. Dit betekent dat evenementen met alleen gebruik van Pyrotechnische artikelen voor theatergebruik altijd gemeld kunnen worden. Als we het gestelde onder a laten staan dan ook hier de vertaling naar NEM plaats laten vinden.

omwphe01
Notitie
Als de pyrotechnische artikelen voor theatergebruik artikel 3B.4 lid 1a komt te vervallen dan kan het hier ook worden verwijderd. blijft het staan dan ook verwijzing naar NEM. 

omwphe01
Notitie
opmerking Jos vander Meeren FUMOgewijzigd:1.	Het eerste lid, onderdeel b, komt te luiden:a.	Consumentenvuurwerk met een netto explosieve massa (NEM) van ten hoogste 40 kilogram tot ontbranding wil brengen,2.	In het tweede lid wordt de zinsnede “onverpakt consumentenvuurwerk onderscheidenlijk onverpakt theatervuurwerk” vervangen door de netto explosieve massa (NEM) van het consumentenvuurwerk onderscheidenlijk onverpakt theatervuurwerk.Mijn opmerking: Wat doen we met lid 1, onder a? blijft dat ten hoogste 20 kilogram theatervuurwerk of wordt dit ook een NEM-getal, VOORSTEL: kan 20 kilogram blijven, maar dan wel NEM, zal waarschijnlijk nooit gebeuren.

omwphe01
Notitie
opmerkinge Jos van der Meeren FUMO: Dit is geen consequente nummering. Als je de bestaande tekst van het artikel 3B.7 1. gaat noemen. Noem het nieuwe lid dan gewoon 2. en geen b. zoals voorgesteld.

omwphe01
Notitie
opmerking Jos van der Meeren:: Dit is geen consequente nummering. Als je de bestaande tekst van het artikel 3B.7 1. gaat noemen. Noem het nieuwe lid dan gewoon 2. en geen b. zoals voorgesteld.



 

5 

 

2. Onderdeel 6 komt te luiden: 

 

6. Bij het opstellen van het uitgangspuntendocumenten wordt de meest recente 

versie van de Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop 

consumentenvuurwerk toegepast. 

 

M 

 

Bijlage 1, onderdeel B, paragraaf 1, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In onderdeel 1.9 vervalt de tweede volzin. 

 

2. Na onderdeel 1.9 worden twee onderdelen toegevoegd, luidende: 

 

1.9a In de ruimten waar het afleveren van consumentenvuurwerk plaatsvindt, 

mogen  binnen een afstand van 30 meter tot het consumentenvuurwerk geen 

licht of zeer licht ontvlambare stoffen en drukhouders, met uitzondering van 

brandblusmiddelen, aanwezig zijn. 

 

1.9b In afwijking van onderdeel 1.9a wordt in plaats van “30 meter” gelezen “8 

meter”, indien licht of zeer licht ontvlambare stoffen en drukhouders, met 

uitzondering van brandblusmiddelen, worden opgeslagen in een 

opslagvoorziening die is uitgevoerd en wordt gebruikt overeenkomstig de 

volgende onderdelen van PGS 15: 

a. paragraaf 3.1, met uitzondering van voorschrift 3.1.2, paragraaf 3.2, met 

uitzondering van voorschrift 3.2.12, en paragraaf 3.4; 

b. de paragrafen 3.8 tot en met 3.20, met uitzondering van voorschrift 3.10.5; 

c. voorschrift 3.21.1, eerste alinea; en 

d. voorschrift 3.23. 

 

N 

 

Bijlage 1, onderdeel B, paragraaf 5, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In onderdeel 5.2 wordt “memorandum nr. 60” telkens vervangen door: de Richtlijn 

brandbeveiliging voor opslag en verkoop consumentenvuurwerk. 

 

omwphe01
Notitie
Hier moet duidelijk zijn dat het om de verkoopruimte gaat. En dat het gaat om het afleveren van vuurwerk aan particulieren zie begrip verkoopruimte onder J

omwphe01
Notitie
op de verkoopbalie (toevoegen achter consumentenvuurwerk). Anders kan het ook het vuurwerk zijn wat de particulier in de hand heeft en door de winkel loopt.

omwphe01
Notitie
waarom sluiten we hier niet aan bij de afstand in de eerste volzin in 1.9. als we dit niet doen dan ontstaat er strijdigheid.



 

6 

2. In onderdeel 5.4 wordt na “De inspectierapporten” een zinsnede toegevoegd, 

luidende: 

 

 en het uitgangspuntdocument. 

 

ARTIKEL II 

 

Het Aanwijzingsbesluit memorandum 60 wordt ingetrokken 

 

ARTIKEL III 

 

De Tijdelijke regeling ex artikel 1.1.1, derde lid, Vuurwerkbesluit wordt ingetrokken. 

 

ARTIKEL IV 

  

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

  

  

  

  

  

  

  

   

  

 

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU, 

  

omwphe01
Notitie
het goedgekeurde uitgangspuntendocument

omwphe01
Notitie
let op: Vuurwerkbesluit dient tegelijk inwerking te treden met de te wijzigen Ministeriële Regeling bedrijfsmatige tot ontbranden brengen van vuurwerk. Indien dit niet gebeurt ontstaan er mogelijk strijdigheden.



 

7 

NOTA VAN TOELICHTING 

 

 

Algemeen deel  

 

1. Inleiding 

De onderhavige wijziging van het Vuurwerkbesluit vindt plaats naar aanleiding van 

ervaringen die zijn opgedaan door de met de uitvoering en handhaving van dit besluit 

belaste instanties alsmede naar aanleiding van door de vuurwerkbranche gemaakte 

opmerkingen met het oog op de uitvoerbaarheid van dit besluit. Het onderhavige 

wijzigingsbesluit strekt er toe het Vuurwerkbesluit beter uitvoerbaar en handhaafbaar te 

maken. 

 

2. Hoofdlijnen van het voorstel 

 

Dit wijzigingsbesluit heeft in hoofdzaak betrekking op: 

1. de provinciale bestuursrechtelijke handhaving op het afsteken van professioneel 

vuurwerk; 

2. de regels rond de brandbeveiliging van de opslag en verkoop van consumenten-  en 

theatervuurwerk; 

3. de veiligheidsafstand tussen de verkoopruimte en opslag van licht ontvlambare 

stoffen; 

4. de meldingsplicht rond de bedrijfsmatige invoer van vuurwerk vanuit het buitenland; 

5. het opnemen van een verbodsbepaling indien producten niet of onjuist zijn 

gecategoriseerd; 

6. enkele overige terminologische wijzigingen. 

 

In het artikelsgewijze deel van de toelichting wordt op elk van de bovenstaande 

onderwerpen ingegaan. 

 

3. Gevolgen 

 

De voorgestelde wijzigingen hebben effect op een aantal doelgroepen. Zo zijn 

particulieren die aan het eind van het jaar vuurwerk in het buitenland kopen voortaan 

uitdrukkelijker dan voorheen uitgesloten van melding hiervan, mits dit niet meer is dan 

25 kg en er geen sprake is van een bedrijfsmatige handeling. Daarbij geldt echter nog 

steeds dat het in het buitenland gekochte vuurwerk moet voldoen aan de regels van het 

Vuurwerkbesluit. 

 

omwphe01
Markering

omwphe01
Notitie
bestuursrechtelijke handhaving bij het afsteken van vuurwerk vallende onder een melding!!!!

omwphe01
Notitie
pyrotechnische artikelen voor theatergebruik



 

8 

Met het schrappen van de administratieve bepaling in artikel 1.4.4 hoeven bedrijven 

geen jaarlijkse registratie meer bij te houden van hoeveelheden ingekocht, verkocht, 

afgevoerd en opgeslagen vuurwerk. Bedrijven krijgen daarnaast de mogelijkheid om in 

de verkoopruimte van vuurwerk licht ontvlambare stoffen op te slaan indien voldaan 

wordt aan bepaalde afstanden of opslagvoorzieningen. 

 

Verder wordt het toezichthouders op vuurwerkevenementen vergemakkelijkt door niet 

meer te controleren op kilogrammen vuurwerk maar op de netto explosieve massa van 

het vuurwerk. Daarnaast is met deze wijziging het toezicht op meldingsplichtige 

vuurwerkevenementen weer ondergebracht bij gedeputeerde staten. 

 

Het herstellen van de bestuursrechtelijke handhaving op professionele 

vuurwerkevenementen van het Rijk naar de provincie brengt een marginale verschuiving 

van de bestuurslasten met zich, die om deze reden niet verder wordt gekwantificeerd. 

 

4. Toezicht en handhaving 

 

De voornaamste reden om de in dit besluit opgenomen wijzigingen door te voeren is het 

verbeteren van de handhaafbaarheid en uitvoerbaarheid. Zo is artikel 1.2.2 gewijzigd 

om in de situatie na 3 juli 2017, de datum waarop het overgangsrecht voor niet-

gecategoriseerd vuurwerk afloopt, op te kunnen treden tegen met name illegaal 

vuurwerk wanneer dit niet is ingedeeld in een categorie of voorzien is van een 

categorieaanduiding. Verder wordt met het wijzigen van artikel 1.3.2 het toezicht op het 

binnen de grens brengen van vuurwerk verbeterd door een duidelijker onderscheid te 

maken of er sprake is van particulier handelen of bedrijfsmatig. Met de aanpassing van 

artikel 3B.3a en 3B.4 van bruto gewicht naar nette explosieve massa wordt invulling 

gegeven aan praktische problemen tijdens het toezicht op vuurwerkevementen. Voor 

een nadere toelichting op de gevolgen wordt verwezen naar het artikelsgewijze deel. 

 

5. Financiële gevolgen 

 

5.1 Administratieve lasten 

 

De administratieve lastenverlichting als gevolg van de opgenomen wijzigingen in dit 

besluit worden als nihil beschouwd en zijn daarom verder niet gekwantificeerd. 

  

omwmgi02
Notitie
Er vindt geen overdracht van bestuursrechtelijke handhaving van professionele vuurwerkevenementen plaats, daarvoor blijft de minister zelf bevoegd, alleen bevoegd voor hh op MR zoals nu in mandaat wordt uitgevoerd. 



 

9 

 

5.2 Inhoudelijke nalevingskosten 

 

Het besluit heeft geen effect op inhoudelijke nalevingskosten anders dan het naleven 

van de huidige wettelijke verplichtingen die voortvloeien uit het Vuurwerkbesluit. 

 

6. Consultatie en inspraak 

… 

 

7. Notificatie 

… 

 

 Artikelsgewijs deel 

 

Artikel I 

 

A en B 

 

Deze wijzigingen zien op het toevoegen van een nieuwe verbodsbepaling in artikel 1.2.2. 

Met deze bepaling worden de genoemde handelingen, waaronder het voorhanden 

hebben en afsteken van vuurwerk en pyrotechnische artikelen voor theatergebruik 

verboden, indien deze producten niet zijn ingedeeld in een categorie, of wanneer de 

categorieaanduiding niet vermeld staat. De procedure voor deze categorie-indeling 

wordt beschreven in artikel 1A.1.3. Ingevolge de artikelen 2.1.3, eerste lid, onderdeel h 

(consumentenvuurwerk), 3.1.1, eerste lid, onderdeel g (professioneel vuurwerk) en 

artikel 3A.1.1 (pyrotechnische artikelen voor theatergebruik), dient de 

categorieaanduiding op het product of op de verpakking te worden weergegeven. Is dit 

niet het geval, of is er geen sprake van categorisering overeenkomstig artikel 1A.1.3, 

dan is het verboden om de genoemde activiteiten met vuurwerk of pyrotechnische 

artikelen voor theatergebruik te verrichten.  

 

C 

 

In artikel 1.3.2, eerste lid, staat als uitgangspunt beschreven dat degenen die vuurwerk 

binnen of buiten Nederland brengen, voorafgaand een melding moeten doen. Die 

melding moet ten minste 48 uur voorafgaand aan het binnen of buiten Nederland 

brengen van de artikelen worden gedaan. Voor consumentenvuurwerk was hier één 

uitzondering op: indien consumentenvuurwerk in de tweede helft van december binnen 



 

10 

of buiten Nederland werd gebracht, mocht de melding ten minste 24 uur voorafgaand 

worden gedaan. In de praktijk bleek deze regel gedurende de laatste maand van 

december echter niet proportioneel en slecht handhaafbaar voor met name particulieren 

die over grens voor eigen gebruik vuurwerk kopen en weer binnen Nederland brengen. 

Derhalve wordt met de onderhavige wijziging nadrukkelijker bepaald dat de 

meldingsplichtig alleen ziet op  de bedrijfsmatige in- en uitvoer van 

consumentenvuurwerk in respectievelijk uit Nederland. Degenen die 25 kilogram of 

minder consumentenvuurwerk invoeren en dit niet doen in de uitoefening van beroep of 

bedrijf zijn van de meldingsplicht ontheven. 

 

D 

 

Artikel 1.4.4 bleek in de praktijk veel onduidelijkheid te geven voor zowel de 

toezichthouders als de ondernemers over nut en noodzaak tot de registratie van de 

hoeveelheid ingekocht, verkocht en overgehouden vuurwerk. Ook vanuit het oogpunt 

van ketentoezicht bleek dit artikel geen toegevoegde waarde te hebben. Het schrappen 

van dit voorschrift levert slechts een marginale lastenverlichting, die om deze reden hier 

verder niet wordt gekwantificeerd. 

 

E 

 

De wijziging van artikel 1A.1.3 betreft louter een tekstuele wijziging, waarbij de term 

‘pyrotechnische artikelen voor podiumgebruik’ wordt aangepast naar de gangbare term 

‘pyrotechnische artikelen voor theatergebruik’.  

 

F 

 

Met de wijziging van artikel 2.1.3 worden een aantal fouten hersteld die bij de 

implementatie van Richtlijn nr. 2013/29/EU van het Europees Parlement en de Raad van 

12 juni 2013 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen van de lidstaten inzake 

het op de markt aanbieden van pyrotechnische artikelen is ontstaan (Stb. 2015, 332). 

Bij de implementatie van artikel 10, tweede lid, van de richtlijn is per abuis in artikel 

2.1.3, eerste lid, onder f, opgenomen dat alleen voor wat betreft categorie F3, het 

productiejaar, registratienummer en product-, partij- of serienummer moet worden 

opgenomen. Dit is onjuist. Het registratienummer en product-, partij- of serienummer 

moet bij iedere categorie (consumenten)vuurwerk worden opgenomen. Dit geldt niet 

voor het productiejaar; dat hoeft alleen bij categorie F3 te worden opgenomen.  

 



 

11 

Voorts is per abuis in het derde lid opgenomen dat de gegevens, bedoeld in het eerste 

lid, op een apart document mogen worden vermeld indien vermelding op het vuurwerk 

niet mogelijk is. Conform de genoemde richtlijn is vermelding op een apart document 

echter pas toegestaan als vermelding op het vuurwerk of de primaire verpakking hiervan 

niet mogelijk is. Deze omissie wordt met de onderhavige wijziging hersteld.  

 

Het zevende lid van dit artikel verwijst naar een bepaling uit de reeds vervallen Richtlijn 

nr. 2007/23/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 mei 2007 betreffende 

het in de handel brengen van pyrotechnische artikelen. De betreffende bepaling staat 

niet in Richtlijn nr. 2013/29/EU, die niet terugkomt in de huidige pyrorichtlijn. Om deze 

reden kan het zevende lid van artikel 2.1.3 vervallen. 

 

G en H 

 

Ook in artikel 3.1.1, derde lid, en 3A.1.1, derde lid, is met dezelfde reden als bij artikel 

2.1.3, derde lid, de vermelding van de genoemde gegevens op de primaire verpakking 

van het product toegevoegd. 

 

Tevens vindt met wijzigingsonderdeel H een tekstuele verduidelijking van artikel 3A.1.1, 

vijfde lid, plaats. Aldus mogen pyrotechnische artikelen voor theatergebruik niet aan het 

brede publiek worden verkocht, maar enkel aan personen met gespecialiseerde kennis. 

In de nieuwe formulering van dit lid wordt dat nogmaals benadrukt. 

 

I en J 

 

Uit het toezicht op vuurwerkevenementen is gebleken dat het bepalen van de 

hoeveelheid kilogrammen vuurwerk en het wegen tot praktische problemen kunnen 

leiden, doordat de gewichten van gelijke artikelen van elkaar kunnen verschillen. 

Daarom is ervoor gekozen voortaan bij de bepaling van het gewicht uit te gaan van de 

netto explosieve masse (NEM) die op het artikel staat vermeld. 

 

K 

 

Bij de wijziging van de Wet milieubeheer (Wm) van 9 juli 2014 (Stb. 2014, 302) is de 

grondslag gecreëerd om bij algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 

9.2.2.1, eerste lid, van de Wm, te bepalen dat Gedeputeerde Staten, in plaats van de 

Minister van Infrastructuur en Milieu, zorg dragen voor de bestuursrechtelijke 

handhaving van bij de algemene maatregel van bestuur gestelde regels of van 

daaromtrent gestelde nadere regels. De wenselijkheid van deze wijziging kwam onder 



 

12 

andere naar voren ten aanzien van de bestuursrechtelijke handhaving van regels 

omtrent het afsteken van professioneel vuurwerk. Hiervoor gelden rechtstreeks 

werkende regels op grond van de Regeling bedrijfsmatig tot ontbranding brengen van 

vuurwerk. Deze regels waren vóór de wijziging van het Vuurwerkbesluit die per 1 juli 

2012 in werking is getreden als voorschrift verbonden aan de toepassingsvergunningen 

die door Gedeputeerde Staten werden verleend en gehandhaafd. Door de 

bovengenoemde wijziging, in combinatie met de totstandkoming van de Regeling 

bedrijfsmatig tot ontbranding brengen van vuurwerk, is de handhaving van de regels 

voor de ontbranding van vuurwerk op locatie deels overgegaan van Gedeputeerde 

Staten naar de Minister van Infrastructuur en Milieu. Dit was een onwenselijke situatie, 

aangezien er bij de provincies veel kennis is betreffende de handhaving van deze regels 

en van de lokale situatie. Derhalve heeft de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu 

in de afgelopen jaren de bevoegdheid tot bestuursrechtelijke handhaving gemandateerd 

aan functionarissen van de provincies. Door de wijziging van artikel 3B.7 wordt dit 

probleem definitief opgelost en zijn Gedeputeerde Staten weer verantwoordelijk voor 

handhaving van de regels die in de Regeling bedrijfsmatig tot ontbranding brengen van 

vuurwerk worden gesteld.  

 

L, M en N 

 

Met de wijzigingsonderdelen L, M en N worden de regels betreffende opslag van licht of 

zeer licht ontvlambare stoffen en drukhouders, in de nabijheid van 

consumentenvuurwerk, gewijzigd. De afstand van ruimten waar consumentenvuurwerk 

aanwezig mag zijn tot licht of zeer licht ontvlambare stoffen blijft ten minste vijf meter. 

Echter, daar waar in de oude situatie er geen licht of zeer licht ontvlambare stoffen en 

drukhouders (met uitzondering van brandblusmiddelen) aanwezig mochten zijn in de 

ruimte waar consumentenvuurwerk wordt afgeleverd, is dit in de nieuwe situatie wel 

toegestaan. De afstand tussen vuurwerk en bovengenoemde stoffen en drukhouders 

moet echter wel 30 meter zijn. Indien de opslagvoorziening is uitgevoerd en wordt 

gebruikt overeenkomstig bepaalde onderdelen van PGS 15, mag de afstand tussen 

vuurwerk en bovengenoemde stoffen en drukhouders 8 meter bedragen.  

 

In Bijlage 1, onderdeel A, onderdeel p, wordt een definitie van PGS 15 opgenomen. 

Hierbij wordt verwezen naar de versie van PGS 15, die bij ministeriële regeling zal 

worden aangewezen.  

 

Memorandum nr. 60, dat onderdeel is van het door het Centrum voor 

Crimininaliteitspreventie en Veiligheid (CCV) vastgestelde Voorschrift voor Automatische 

Sprinklerinstallaties (VAS) regelt sinds 2004 de brandbeveiliging en de inspectie van 



 

13 

vuurwerkbewaarplaatsen. Memorandum nr. 60 is daartoe aangewezen in het 

Vuurwerkbesluit. Het Vuurwerkbesluit vereist dat brandbeveiliging van vuurwerk 

(buffer)bewaarplaatsen wordt geïnspecteerd op grond van het uitgangspuntendocument 

dat is gebaseerd op memorandum nr. 60 bij het VAS. In de jaren sinds het vaststellen 

van het Vuurwerkbesluit in 2002 hebben de normering van brandbeveiliging, certificering 

en inspectie echter ontwikkelingen doorgemaakt, waardoor het Vuurwerktbesluit hier nu 

niet meer goed op aansluit en leidt tot spanning tussen regelgeving en de praktijk. 

Hierdoor hebben opslagbedrijven, leveranciers en onderhoudsbedrijven van 

sprinklerinstallaties, inspectie-instellingen en het bevoegd gezag in toenemende mate 

moeite om hun activiteiten adequaat op elkaar af te stemmen, wat leidt tot verlies van 

tijd en daarmee geld. Met de voorliggende wijziging in Bijlage 1, onderdeel A, onderdeel 

k, waarbij de definitie van memorandum nr. 60 wordt vervangen door de door het CCV 

vastgestelde Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop van 

consumentenvuurwerk wordt de huidige praktijk rond normering, certificering en 

inspectie weer met elkaar in lijn gebracht. De grondslag in onderdeel A, onderdeel 6 om 

bij regeling de benodigde versie van memorandum nr. 60 aan te wijzen kan hierdoor 

worden geschrapt. Het Aanwijzingsbesluit memorandum nr. 60 wordt derhalve 

ingetrokken. In plaats hiervan wordt in Bijlage 1, onderdeel A, onderdeel 6, geregeld dat 

de meest recente versie van de Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop 

consumentenvuurwerk wordt toegepast bij het opstellen van het 

uitgangspuntendocument. Met betrokken partijen is afgesproken dat drie jaar na de 

invoering ervan de Richtlijn brandbeveiliging voor opslag en verkoop 

consumentenvuurwerk zal worden geëvalueerd. 

 

ARTIKEL II 

 

In verband met de vervanging van memorandum nr. 60 door de Richtlijn 

brandbeveiliging voor opslag en verkoop consumentenvuurwerk is het Aanwijzingsbesluit 

memorandum 60 overbodig geworden en wordt derhalve ingetrokken. 

 

ARTIKEL III 

 

Met de aanpassing van het Vuurwerkbesluit wegens implementatie van Richtlijn nr. 

2013/29/EU is de Tijdelijke regeling ex artikel 1.1.1, derde lid, Vuurwerkbesluit niet 

meer nodig. Destijds is per abuis nagelaten deze tijdelijke regeling in te trekken. Deze 

omissie wordt met deze wijziging hersteld. 

  

omwphe01
Notitie
en verkoopruimten



 

14 

 

ARTIKEL IV 

 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU, 

 




